REQUERIMENTO Nº       /2007

(Do Senhor Deputado Zezéu Ribeiro)

“Requer, nos termos regimentais, a participação
da  Comissão  de  Desenvolvimento  Urbano  no
“Seminário  Urbanização  e  Prevenção  de
Favelas”,   a  realizar-se  nos  dias  20 e  21 de
setembro  do  corrente,  no  auditório  do  centro
cultural da Caixa Econômica Federal.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais,  requeiro  a participação da Comissão de

Desenvolvimento  Urbano  no  “Seminário  Urbanização  e  Prevenção  de
Favelas”, a realizar-se nos dias 20 e 21 de setembro do corrente, no auditório do

centro cultural da Caixa Econômica Federal ”

JUSTIFICAÇÃO

A carência habitacional em nosso país é alarmante, acarretando um

processo  de  exclusão  social  e  diminuição  da  qualidade  de  vida  de  nossa

população.

Esta Comissão foi convidada pela Frente Parlamentar pela Reforma

Urbana e pela Cities Aliance para compor a organização de um seminário sobre a

urbanização  de  favelas  no  Brasil,  em  conjunto  com  a  Frente  Nacional  de

*
5
4
C
7
4
1
6
A
3
1
*

  5
4C

74
16

A
31

Prefeitos, Caixa Econômica Federal e outras entidades.

O objetivo do seminário é possibilitar uma discussão de todos os

aspectos da urbanização de favelas, tais  como inclusão territorial(integração à

cidade);  urbanização  plena;  saneamento;  regularização  fundiária;  bem  como

relação planejamento e plano diretor, no intuito de efetivar políticas públicas que

possam minimizar os graves problemas de nossas cidades e prevenir a formação

de novas favelas.

É  necessário  engajar   na  discussão  as  prefeituras  municipais,

governos de estados e as representações não-governamentais interessadas na

temática.

Nestes termos, solicito aos nobres pares a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão,       de agosto de 2007.

Deputado Zezéu Ribeiro – PT/BA

*
5
4
C
7
4
1
6
A
3
1
*

  5
4C

74
16

A
31